КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ  РАЙОН

  АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«СЕЛО КУДИНОВО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «10 » июня 2020 г.

                               №  33/1

Об утверждении муниципальной
программы «Комплексное развитие
сельских территорий в сельском
поселении «Село Кудиново» муниципального
района «Малоярославецкий район»

Калужской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом сельского поселения «Село Кудиново», Администрация сельского поселения «Село Кудиново» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий в сельском поселении «Село Кудиново» муниципального района «Малоярославецкий район» Калужской области»
2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Врио Главы администрации

сельского поселения

«Село Кудиново»                                                                               Д.Н. Старцев
ПАСПОРТ

муниципальной программы СП «» муниципального района  «Малоярославецкий район» «Комплексное развитие сельских территорий в СП «» муниципального района «Малоярославецкий район» (далее - муниципальная программа)

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Село Кудиново»

	2. Участники  муниципальной программы
	Администрация сельского поселения «Село Кудиново»

Население сельского поселения, индивидуальные предприниматели, юридические лица

Калужская область

	3.  Цели муниципальной программы
	Создание современной социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях

	4. Задачи муниципальной программы
	1) Стимулирование и поддержка реализации общественно-значимых проектов по благоустройству сельских территорий;

2) Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских территорий.

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	6. Индикаторы муниципальной программы
	1) Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий;

2) Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий.

	7. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2021-2025 годы, в один этап

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	тыс. рублей

	Всего
	в том числе по годам:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	9500
	1500
	2000
	2000
	2000
	2000

	в том числе средства муниципального бюджета

	2375
	375
	500
	500
	500
	500

	средства областного бюджета

	6650
	1050
	1400
	1400
	1400
	1400

	иные источники

	475
	75
	100
	100
	100
	100

Раздел 1. Приоритеты политики органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы сформированы на основе приоритетов государственной политики по комплексному развитию сельских территорий, определенных в Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 444), Указе Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации», Указе Президента Российской Федерации от 30.01.2010 № 120 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации», Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р (в ред. распоряжения Правительства Российской Федерации от 08.08.2009 № 1121-р, постановлений Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 172, от 28.09.2018 № 1151),Федеральном законе «О развитии сельского хозяйства», государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерацииот 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 315, от 19.12.2014 № 1421, от 13.01.2017 № 7, от 31.03.2017 № 396, от 29.07.2017 № 902, от 10.11.2017 № 1347, от 13.12.2017 № 1544, от 01.03.2018 № 214, от 31.07.2018 № 890, от 27.08.2018 № 1002, от 06.09.2018 № 1063, от 30.11.2018 № 1443, от08.02.2019 № 98), Стратегии устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2015 № 151-р (в ред. распоряжения Правительства Российской Федерации от 13.01.2017 № 8-р), Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 13.02.2019 № 207-р «Об утверждении Стратегии пространственного развития Российской Федерации на период до 2025 года»,Стратегии социально-экономического развития Калужской области до 2030 года, одобренной постановлением Правительства Калужской области от 29.06.2009 № 250 «О Стратегии социально-экономического развития Калужской области до 2030 года» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 13.07.2012 № 353, от 26.08.2014 № 506, от 12.02.2016 № 89, от 25.05.2017 № 318).

Основные приоритеты по обеспечению комплексного и системного развития сельских территорий:

1) улучшение условий жизнедеятельности сельского населения, в том числе путем улучшения жилищных условий, повышения уровня благоустройства сельских населенных пунктов, обеспечения коммунальной инфраструктурой, в том числе центральным водоснабжением и водоотведением, газо-, энергоснабжением;

2) развитие и совершенствование социальной инфраструктуры, повышение доступности социальных услуг, в том числе за счет совершенствования территориальной организации оказания услуг отраслей социальной сферы (здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания);

3) развитие инженерной и дорожно-транспортной инфраструктуры сельских территорий, повышения транспортной доступности сельских территорий до ближайших межмуниципальных обслуживающих центров за счет развития и приведения в нормативное состояние сети региональных и местных дорог, стимулирования развития общественного транспорта.

Раздел 2. Цели, задачи и индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач муниципальной программы

2.1.  Цели, задачи муниципальной программы

      Целью муниципальной программы является создание современной социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях.

Задачи подпрограммы:

1) Стимулирование и поддержка реализации общественно-значимых проектов по благоустройству сельских территорий;

2) Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских территорий.
2.2. Индикаторы (показатели) достижения целей и решения задач муниципальной программы

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам:

	2019
	2020
	Реализации муниципальной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество реализованных общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	ед.
	3
	5
	5
	3
	1
	1

	2.
	Количество реализованных проектов комплексного развития сельских территорий
	ед.
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1

Раздел 3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Достижение цели муниципальной программы осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий:
1) Благоустройство сельских территорий.

Краткая характеристика мероприятия:

- способствует достижению целей: создание условий для повышения качества жизни сельского населения; создание современной социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях;

- направлено на решение задач: повышение уровня комплексного обустройства сельских территорий; стимулирование и поддержка реализации общественно-значимых проектов по благоустройству сельских территорий.

2) Создание современного облика сельских территорий.

Краткая характеристика мероприятия:

- способствует достижению целей: создание условий для повышения качества жизни сельского населения; создание современной социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры на сельских территориях;

- направлено на решение задач: повышение уровня комплексного обустройства сельских территорий; повышение уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства сельских территорий; развитие сети автомобильных дорог общего пользования.

Раздел 4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

        Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет софинансирования из бюджетов различного уровня и внебюджетных источников. Средства федерального и областного бюджетов выделяются муниципальному образованию на условиях софинансирования в порядке межбюджетных отношений.
тыс. рублей

	Всего
	В том числе по годам:

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	9500
	1500
	2000
	2000
	2000
	2000

	в том числе средства муниципального бюджета

	2375
	375
	500
	500
	500
	500

	средства областного бюджета

	6650
	1050
	1400
	1400
	1400
	1400

	иные источники

	475
	75
	100
	100
	100
	100

Раздел 5. Механизм реализации программы

Механизм реализации программы определяется администрацией сельского поселения»Село Кудиново» муниципального района «Малоярославецкий район» и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку и (или) внесение изменений в нормативные правовые акты, обеспечивающие выполнение подпрограммы в соответствии с действующим законодательством.

Ответственность за реализацию мероприятий программы несет администрация сельского поселения «Село Кудинво» муниципального района «Малоярославецкий район».

Раздел 6. Перечень мероприятий программы

Перечень программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок и реализация
	Участник подпрограммы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс.руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы
	Принадлежность мероприятия к проекту (наименование проекта)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Благоустройство сельских территорий
	2021-2025
	Администрация сельского поселения «Село Кудиново»

Население сельского поселения, индивидуальные предприниматели, юридические лица

Калужская область
	ОБ
	6650
	1050
	1400
	1400
	1400
	1400

	нет

	МБ
	2375
	375
	500
	500
	500
	500

	иные источни

ки
	475
	75
	100
	100
	100
	100

	2.
	Создание современного облика сельских территорий
	2021-2025

	ОБ

	нет

	МБ

	иные источни

ки

	ВСЕГО по мероприятиям
	2021-2026

	ОБ

	МБ

	иные источни

ки